(A) Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes / Barchinone et dominus Montispessulani, bono animo ac spontanea voluntate remitto, diffinio et evacuo tibi Guillelmo / Ausonensi Episcopo et successoribus tuis ac ecclesie Vicensi, et omnibus eiusdem ville habitatoribus presentibus et futuris, / in perpetuum questias, toltas et forcias, nec liceat michi aut successoribus meis toltas, questias vel forcias / in villa Vici de cetero exercere. Laudo etiam concedo atque confirmo tibi et successoribus tuis et ecclesie Vicensi et / habitatoribus eiusdem ville presentibus et futuris instrumenta que pro avus meus Raimundus Berengario, et avus / meus Raimundus, Comites Barchinone, fecerunt antecessoribus tuis et ecclesie Vicensi. Laudo etiam et concedo remis/sionem sive diffinitionem quam pater meus Ildefonsus pie memorie fecit apud Perpiniiani in ultima voluntate / [su]a et in alio etiam instrumento. Item laudo et confirmo tibi et / ecclesie tue feci, et promitto quod de cetero non veniam contra predicta instrumenta nec contra presentem scripturam tibi a nobis / [i]ndultam atque concessam. Et si contigerit me aut successores meos habere querimoniam de hominibus / [...q]ui sunt vel erunt casati vel affogati in tuo senioratico vel Vicensi Ecclesie, tu et successores tui faciatis / michi et successores meis directum per eis et rationem, et ego accipiam per te de omnibus querimoniis. Item laudo et / concedo tibi et Vicensi Ecclesie omnia iura que habes et habere debes. Pro hac autem diffinitionem et confirmationem accepiam / [d]e G[uillelmo] Ausonense Episcopo et ab hominibus de villa Vici .XLII. milia solidorum Barchinonenses.

Actum est hoc .II. nonas aprilis anno Domini Millesimo CC.^oV.^o. /

Signum [signo] Petris Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani. /

[Signo] R[aimundi] archiepiscopus Terrachonensis, confirmo⁹⁹³. /

⁹⁹³ Autógrafo.

S[*signo*]num Guil[*lel*]mi de Cardona. S[*signo*]num Arnaldi de Castro bono. /
S[*signo*]num Bernardi de Zaportella. S[*signo*]num Raimundi Gaucerandi. /
S[*signo*]num Raimundi de Guardia. [*Signo*]m Signum Bernardii Amelii⁹⁹⁴.
S[*signo*]num Guillelmi Durfortis⁹⁹⁵.

Sig[*signo*]num Columbi Domini Regis Notarii, qui eius mandato hoc scripsi
mense et anno quo supra.

1205 abril. [Vic⁹⁹⁶]

523

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede la remisión a los habitantes de Vic por los daños que causaron en una sacramental contra la villa de Moirà.

A. Original con sello grande de cera, ACV, cal. 37, Privilegis i Estatuts, IV, n.º 67.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, pp. 367-368. MONCADA, *Episcopologio de Vich*, I, p. 541. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 175. JUNYENT, *Jurisdiccions*, n.º 59, p. 135.

Cit.: BISSON, «An unknown Charter for Catalonia», reed. *Medieval France*, 10, p. 208, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 136.

Sit notum cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani, remitto et diffinio / omnibus hominibus de villa Vici invasionem quam fecerunt in feria de Modolano et destructionem domus Guillelmi de Meda, et dampnum quod fece/runt, quantum ad me pertinet, condono etiam et remitto predictis hominibus, quicquid occasione sacramentalis quod inter se fe/cerunt exigere vel facere possem. Et generaliter remitto predictis hominibus de villa Vici omnes clamores et querimonias / quascumque contra eos proponere poteram usque in hodiernum diem, et non liceat michi contra aliquam de preteritis querimoniis suscitare / aliquod dampnum aut gravamem eis propter hoc inferre. Hanc quo remissionem et diffinicionem facio ut dictum est quantum ad me pertinet salvo scilicet jure querelantium ut respondeant eis iure sicut justum fuerit. /

Actum est hoc mense aprilis anno Domini MCC.ºV. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani. /

S[*signo*]num Guillelmi de Cardona. S[*signo*]num Arnaldi de Castrobono. S[*signo*]num Bernardi de Zaportella. /

S[*signo*]num Raimundi Gaucerandi. S[*signo*]num Raimundo de Guardia. S[*signo*]num Bernardi Amelii.

⁹⁹⁴ Autógrafo.

⁹⁹⁵ Autógrafo.

⁹⁹⁶ Agradezco a Florent LABORIE esta atinada sugerencia basada en la misma lista de testigos que el documento anterior.

S[*signo*]num Guillelmi Durfortis⁹⁹⁷.

Sig[*signo*]num Columbi Domini Regis notarii, qui mandato eius hoc scripsi mense et anno quo supra.

1205 abril. Lleida

524

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma las donaciones de la condesa Elvira de Urgell y le concede la protección real.

[A]. Original perdido, AM Tamarite de Litera.

Reg.: RAH, Col. Traggia, VI, «Documentos del Archivo de Tamarite», *Privilegios Reales de Valsanta*, fol. 334v.

Dat. Ilerde in mense Aprilis.

1205 abril. Lleida

525

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, renuncia a proteger todo lo que se levante contra la jurisdicción del obispo de Vic.

[A]. Original con sello de cera.

B. Traslado, ACV, cal. 37, n.º 33.

C. ACV, cal. 37, Privilegis i Estatuts III, n.º 57.

D. Traslado de 1234, AEV, Llibre de Pergamins IV, n.º 7.

a. Cit., comentarios y ed. fragmentaria ENGELS, «Privilegios de Pedro el Católico», pp. 35 y 36, n. 12.

Reg.: PASQUAL, *Sacrae Cataloniae*, I, fol. 75v. MONCADA, *Episcopologio de Vich*, I, p. 541. MIRET, «Itinerario», III, p. 368. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 174. JUNYENT, *Jurisdiccions*, n.º 58, p. 134.

(B) ⁹⁹⁸Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus / Montispessulani, promitto tibi Guillelmo Ausonensis Episcopo quod homines ville Vici de iniuriis, de invasionibus, de dampnis sibi adinvicem illatis seu inferendis in corporobus vel in rebus, sive de aliis quibuscumque / negociis vel causis seu alio quecumque modo, de cetero non guidem vel duratam eis prebeam seu sigilla, neque pro fractatur guidatici dari possim ab eis exigere aliquam penam, vel aliquid aliud postulare / vel facere, et omnia guidatica, sigilla sint protectiones si que vel quecumque predictae ville hominibus fetamur vel pater meis fetatur, cum hac presenti publica scriptura ituceo [?] et salvo, itaque deinceps nulla habeant / auctoritatem vel vigorem. Si cum homines aliquis qui non sunt de villa Vici malum vel dampnum inferrent hominibus de Vico qui erant sub speciali protectione mea vel patris / mei, tunc tenantur illi de dampno resarciendo et de pena prestanda sicut continebatur in cartis protectionum. Et si alique litere sunt vel favere impetrare a me nullum facere prejudicium possint / [...]is. Datum Ylerde, in mense aprilis, per

⁹⁹⁷ Autógrafo.

⁹⁹⁸ *Fórmula del traslado*: Hoc est translatum cuiusdam instrumentum sigillo pendenti cereo domini Petri quondam signum Regis Aragonum sigillati, cuius tenor talis est.

manum Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Anno domini .M.^o.CC.^o.V.^o.

Signum [*signo*] Petri Regis / Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispessulani.

Sig[*signo*]num Guillelmi de Cervaria. Sig[*signo*]num Guillelmi de Cervilione. Sig[*signo*]num Arnaldi de Alascuno. Sig[*signo*]num Assaliti de Gudal. / Sig[*signo*]num Petri de Deo. Sig[*signo*]num Bernardi Amelii. Signum [*signo*] Johannis de Berax domini Regis notarii.

Signum [*signo*] Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini Regis et / Johanni de Berix.

1205 abril. [Lleida]

526

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, renuncia a la jurisdicción sobre Vic, revocando guiajes y seguridades concedidas a ciertos malhechores, y reconoce que su castigo corresponde al obispo Guillem (de Tavertet).